
Comune di Monterotondo

Deliberazione Giunta Com.le

Atto n. 249 del 12/10/2023

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-
2026 E ELENCO ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO
2023, N. 36.

L’anno 2023, il  giorno 12 del mese di Ottobre a partire  dalle  ore 12.00      si  è riunita  nella
Residenza Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori:

                                                                           PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Bronzino Isabella Vice Sindaco SI
Alessandri Mauro Assessore In modalità telematica
Cavalli Luigi Assessore SI
Di Nicola Alessandro Assessore SI
Garofoli Matteo Gaetano Assessore SI
Pancaldi Antonella Assessore SI
Valenti  Marianna Assessore SI

 

     

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli



1

Deliberazione n.              del 12/10/2023 

OGGETTO:  ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2024-2026 E ELENCO ANNUALE 2024.  ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5  D.  LGS.  31
MARZO 2023, N. 36.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessora Isabella Bronzino.

PREMESSO che l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che:

o   le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria
e i principi contabili;
 approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque
disponibile;

o   il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali  
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1,
lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui
all'articolo  14,  comma  1,  lettera  a),  sono  inseriti  nell'elenco  triennale  dopo  l'approvazione  del
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione
diretta non sono inseriti nella programmazione;

o il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

o l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi.
Schemi tipo.” reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – tipo sono costituiti
dalle seguenti schede:
-A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;
-B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
-C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;
-D:  elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;
-E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
-F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti.

PGC-331-09/10/2023



2

o l’art.  5  dell’allegato  I.5  disciplina  le  modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento  e
modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi e di pubblicità,
e in particolare prevede che:

- il  programma  è  redatto  ogni  anno,  scorrendo  l'annualità  pregressa  e  aggiornando  i
programmi precedentemente approvati.

-  i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel
programma successivo.

- nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5, sono adottati
lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici
proposto dal referente responsabile del programma.

- successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul
profilo  del  committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione  di
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del
presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni
dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione e con pubblicazione in formato open data presso i siti
informatici. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste
siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.

VISTO  lo  schema del  programma triennale  2024-2026 e dell’elenco annuale  2024, redatto  dal
Dirigente  del  Dipartimento  Governo del  Territorio,  ing.  Bernardina  Colasanti,  cui  è  affidata  la
predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai
responsabili dei settori eventualmente interessati;

CONSIDERATO che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026.

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

VISTI:
1) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
2) il D. Lgs. 36/2023;
3) lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000;

con voti unanimi;

DELIBERA

 Di  approvare  le  premesse  e  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  innanzi  illustrate,
riportandole integralmente nel presente dispositivo;

 Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere
pubbliche per il triennio 2024/2026, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2024,
degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei
LL.PP.,  allorquando  il  suddetto  programma  avrà  assunto  carattere  definitivo  in  seguito
all'approvazione  del  Consiglio  Comunale,  è  l’ing.  Bernardina  Colasanti,  dirigente  del
Dipartimento Governo del Territorio;

 Di adottare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e

PGC-331-09/10/2023



3

l’Elenco  Annuale  dei  lavori  da  realizzare  nell’anno  2024  redatto  dal  referente  della
predisposizione  del  Programma  stesso  nel  rispetto  degli  indirizzi  programmatici  forniti
dall’Amministrazione  Comunale  e  secondo  i  modelli  approvati,  allegati  al  presente  atto
quale parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede:
➢ A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
➢ B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
➢ C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 
cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione;
➢ D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
➢ E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;
➢ F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell'articolo 5;

 Di  pubblicare per  almeno  30  giorni  consecutivi,  la  presente  deliberazione  e  l’allegato
programma triennale 2024-2025-2026, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale,
affinché ogni  cittadino possa presentare eventuali  osservazioni  e/o proposte di  modifica,
prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;

 Di prendere atto che lo schema è stato adottato quale base di riferimento per la definizione
del Programma Triennale LL.PP. e dell’Elenco Annuale da approvare nei termini di legge
unitamente al Bilancio di previsione.

 Di demandare al referente/coordinatore della programmazione l’attivazione di tutte le 
successive procedure previste di cui sopra;

 Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia;

 Di dare atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP 
e del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di avviare le procedure, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 
267/2000.

PGC-331-09/10/2023



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

331

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 E ELENCO
ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

2023

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/10/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare)

Data

Parere Favorevole

Ing. Bernardina Colasanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/10/2023Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta comunale n. 249              del 12/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE
Varone Riccardo

 IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………………….

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Comune di Monterotondo


